



## 2024年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年10月3日

上場会社名 北恵株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9872 URL <https://www.kitakei.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 誠  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 山名 弘道 (TEL) (06) 6251-1161  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年11月期第3四半期の業績 (2023年11月21日～2024年8月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第3四半期	44,834	△2.5	678	△2.0	811	△3.9	508	△13.8
2023年11月期第3四半期	45,967	1.9	692	15.5	844	15.2	589	25.9
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年11月期第3四半期	54.80		—					
2023年11月期第3四半期	63.58		—					

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第3四半期	27,610	13,552	49.1
2023年11月期	29,008	13,355	46.0

(参考) 自己資本 2024年11月期第3四半期 13,552百万円 2023年11月期 13,355百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	0.00	—	36.50	36.50
2024年11月期	—	0.00	—	—	—
2024年11月期(予想)	—	—	—	28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年11月期の期末配当の内訳 普通配当30円00銭 記念配当6円50銭(第65期記念配当)

### 3. 2024年11月期の業績予想 (2023年11月21日～2024年11月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,600	3.6	990	1.6	1,190	1.4	761	△6.3	82.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年11月期3Q	10,011,841株	2023年11月期	10,011,841株
2024年11月期3Q	731,721株	2023年11月期	733,999株
2024年11月期3Q	9,279,223株	2023年11月期3Q	9,277,942株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第3四半期累計期間(2023年11月21日~2024年8月20日)におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の高まりや雇用・所得環境が改善するなかで景気は緩やかな回復基調となりました。一方で、資源・原材料価格高騰に伴う物価上昇、ロシア・ウクライナ情勢並びに中東情勢の混乱の長期化による地政学リスクに加えて、為替・金利・株価の変動の影響等により、先行きは依然として不透明な状況が続きました。

当住宅関連業界におきましては、物価高や建築資材価格の高騰に伴う住宅価格の上昇から、住宅取得マインドの低下が懸念され、当社の主たる市場である持家及び戸建分譲住宅の新設住宅着工戸数は前年同月に比べて減少が続くなど厳しい事業環境となりました。また、住宅ローン金利は、固定金利に加え、変動金利の引き上げなど、今後の動向については引き続き注視していく必要があります。

このような状況のもと、当社は、新築住宅市場はもとより、リフォーム・リノベーション市場や非住宅市場などに対して、施工付販売や物流機能を活かし、既存得意先との関係強化と新規取引先の開拓に努めてまいりました。また、工事機能のさらなる充実による工事売上・工事領域の拡大、太陽光発電システム・蓄電池等をはじめとした環境配慮商品やオリジナル商品の拡販などに注力するとともに、RPA(ロボティック・プロセス・オートメーション)などを活用し、業務のさらなる効率化を行い、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期累計期間の売上高につきましては、448億34百万円(前年同四半期は459億67百万円)となり、営業利益につきましては、6億78百万円(前年同四半期は6億92百万円)、経常利益につきましては、8億11百万円(前年同四半期は8億44百万円)、四半期純利益につきましては、5億8百万円(前年同四半期は5億89百万円)となりました。なお、前年同四半期は特別利益として投資有価証券売却益76百万円を計上しております。

### (2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べて13億98百万円減少し、276億10百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産13億74百万円の減少によるものです。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べて15億95百万円減少し、140億57百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金14億28百万円の減少によるものです。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて1億96百万円増加し、135億52百万円となりました。これは主に、利益剰余金1億69百万円の増加によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月28日発表の通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年11月20日)	当第3四半期会計期間 (2024年8月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,648,811	11,520,365
受取手形、売掛金及び契約資産	9,588,539	8,214,422
有価証券	-	200,000
商品	674,556	792,011
未成工事支出金	992,136	976,493
その他	2,365,338	2,413,300
貸倒引当金	△6,399	△7,649
流動資産合計	25,262,984	24,108,945
固定資産		
有形固定資産	1,713,015	1,681,083
無形固定資産	197,243	166,189
投資その他の資産		
その他	1,895,963	1,717,091
貸倒引当金	△60,539	△63,090
投資その他の資産合計	1,835,424	1,654,001
固定資産合計	3,745,682	3,501,275
資産合計	29,008,667	27,610,220
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,145,005	5,716,327
電子記録債務	6,117,919	6,484,831
未払法人税等	308,064	23,179
賞与引当金	-	152,936
役員賞与引当金	25,800	-
その他	1,037,550	616,891
流動負債合計	14,634,339	12,994,165
固定負債		
役員退職慰労引当金	312,510	-
退職給付引当金	119,830	124,384
資産除去債務	24,069	24,176
その他	562,434	915,172
固定負債合計	1,018,844	1,063,733
負債合計	15,653,184	14,057,899

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年11月20日)	当第3四半期会計期間 (2024年8月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,082	2,220,082
資本剰余金	2,851,427	2,852,716
利益剰余金	8,391,026	8,560,841
自己株式	△206,542	△205,960
株主資本合計	13,255,993	13,427,680
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	99,488	124,640
評価・換算差額等合計	99,488	124,640
純資産合計	13,355,482	13,552,320
負債純資産合計	29,008,667	27,610,220

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月21日 至 2023年8月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年11月21日 至 2024年8月20日)
売上高	45,967,069	44,834,631
売上原価	41,257,116	39,969,659
売上総利益	4,709,952	4,864,971
販売費及び一般管理費	4,017,206	4,186,326
営業利益	692,746	678,644
営業外収益		
受取利息	1,609	2,849
受取配当金	10,099	8,279
仕入割引	94,846	94,687
受取賃貸料	20,389	19,741
その他	33,031	14,830
営業外収益合計	159,975	140,387
営業外費用		
不動産賃貸原価	6,107	7,180
その他	2,311	208
営業外費用合計	8,418	7,388
経常利益	844,303	811,643
特別利益		
投資有価証券売却益	76,660	-
特別利益合計	76,660	-
特別損失		
減損損失	-	2,849
特別損失合計	-	2,849
税引前四半期純利益	920,963	808,794
法人税、住民税及び事業税	305,872	241,787
法人税等調整額	25,211	58,550
法人税等合計	331,084	300,337
四半期純利益	589,879	508,456

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、木材店、建材店、工務店、住宅会社等に対する新建材、住宅設備機器等の建材販売事業（施工付販売含む）並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載は省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月21日 至 2023年8月20日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年11月21日 至 2024年8月20日)
減価償却費	98,666千円	減価償却費	92,009千円